PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1536.11.2023

Santo André, 17 de novembro de 2023.

Indicações do Vereador Edilson Santos

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1414/2022-G.P. – Proc. 3433/2022, protocolado sob o nº 11850/2022, onde solicita poda nas
árvores localizadas na Rua Sylvinha Araújo — Jardim Santo André;|

Ofício nº 1559/2022-G.P. – Proc. 4153/2022, protocolado sob o nº 14289/2022, onde solicita poda da
árvore localizada na Rua Promissão, altura do nº 131 — Jardim Ipanema;

Ofício nº 1853/2022-G.P. – Proc. 6265/2022, protocolado sob o nº 21956/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua Junina, altura do nº 95 — Vila Suíça;

Ofício nº 1862/2022-G.P. – Proc. 6352/2022, protocolado sob o nº 22244/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua Junina, altura do nº 02 — Vila Suíça;

Ofício nº 1881/2022-G.P. – Proc. 6451/2022, protocolado sob o nº 22521/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua Junina, altura do nº 151 — Vila Suíça;

Ofício nº 1896/2022-G.P. – Proc. 6521/2022, protocolado sob o nº 22939/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua Junina, altura do nº 221 — Vila Suíça;

Ofício nº 1902/2022-G.P. – Proc. 6631/2022, protocolado sob o nº 23233/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua São Judas Tadeu, altura do nº 327 — Vila Tibiriçá;

Ofício nº 1902/2022-G.P. – Proc. 6632/2022, protocolado sob o nº 23231/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua São Judas Tadeu, altura do nº 296 — Vila Tibiriçá;

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8298/2022, protocolado sob o nº 27414/2022, onde solicita poda nas
árvores localizadas na Rua Clara de Morais — Vila Suíça;

Ofício nº 1057/2023-G.P. – Proc. 784/2023, protocolado sob o nº 3808/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua Rogério Giorgi, altura do nº 565 — Parque
Marajoara;

Ofício nº 1221/2023-G.P. – Proc. 1917/2023, protocolado sob o nº 6753/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua Paranapanema, altura do nº 19 — Vila Alzira;

Ofício nº 1273/2023-G.P. – Proc. 2336/2023, protocolado sob o nº 8102/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua Cruz de Malta, altura do nº 76 — Jardim Santo
André;

PCLEG nº 1536.11.2023 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1360/2023-G.P. – Proc. 3266/2023, protocolado sob o nº 10622/2023, onde solicita poda em
árvore localizada na Rua Malaga, altura do nº 139 — Parque Capuava;

Ofício nº 1624/2023-G.P. – Proc. 5131/2023, protocolado sob o nº 16455/2023, onde solicita
providências urgentes visando solucionar o problema de escoamento de água no final da Rua Rio
Upariquera, altura do nº 830 — Parque Miami, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1715/2022-G.P. – Proc. 5283/2022, protocolado sob o nº 19019/2022, onde solicita poda em
árvore localizada na Rua Sebastião Pedroso, altura do nº 53 — Jardim Bom Pastor, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a árvore encontra-se em
área particular, estando fora das atribuições da Prefeitura Municipal de Santo André, de acordo
com a Lei Municipal nº 8.628/2004; sua competência se restringe apenas a vias e logradouros
públicos.

Dessa forma, o próprio interessado poderá encaminhar sua solicitação para o Semasa.

Ofício nº 2158/2022-G.P. – Proc. 8193/2022, protocolado sob o nº 27215/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua João Luso — Vila Tibiriçá, em toda sua extensão, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2023-11-22T17:18:34-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881